
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 9 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONI TRA IL COMUNE E IL C.S.P. DI 

NOVI LIGURE PER LA REALIZZAZIONE DI N. 2 PROGETTI 
FINALIZZATI ALL’ORIENTAMENTO E ALLA SOCIALIZZAZIONE 

 
 
L’anno duemilasedici addì tre del mese di febbraio alle ore 18,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord

. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 
1 
 
2 
 
3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni– Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                                                           

Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
0 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
 
 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

Viste: 
 
-  la DGR n. 74-5911 del 3 giugno 2013 con la quale si disciplina la materia dei 
tirocini; formativi e di orientamento rivolti a persone disabili, svantaggiate, 
particolarmente svantaggiate, in attuazione della  “LR 34/08 artt. 38-41“ e si 
rinvia ad un ulteriore atto la possibilità di definire eventuali circostanziate 
deroghe in materia, al solo fine di garantire l’inclusione sociale e lavorativa dei 
soggetti svantaggiati e particolarmente svantaggiati; 
- la DGR n. 42-7397 del 7.04.2014   avente ad oggetto di Approvazione delle 
Disposizioni attuative della disciplina in deroga a favore delle persone disabili, 
svantaggiate, particolarmente svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di 
protezione internazionale e umanitaria di cui all’allegato “A” della deliberazione 
medesima; 
 
Atteso che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 1 e 2 della   su richiamata 
D.G.R n. 42-7397/2014, è prevista l’ attivazione del tirocinio,a favore di persone 
disabili, svantaggiate, particolarmente svantaggiate, in carico, al momento 
dell’attivazione, ad un servizio pubblico istituzionalmente competente, 
responsabile  del percorso terapeutico e/o riabilitativo e/o di inclusione sociale, il 
quale, valutate le condizioni del soggetto, attesti che l’inserimento in contesti 
lavorativi è parte integrante del suddetto percorso e può contribuire ed 
eventualmente facilitare il raggiungimento degli obiettivi di riabilitazione ed 
inclusione socio-lavorativa; 
 
Viste le convenzioni allegate, predisposte dal Consorzio Servizi alla persona ( 
C.S.P.), con sede a Novi Ligure, costituito per  la gestione dei Servizi Socio 
Assistenziali di 31 Comuni dell’area del Novese, nel perseguendo dei principi della 
L.R. n.1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”, per 
l’inserimento di n. 2 tirocinanti, Sig.ra B.F. e Sig. U.S., residenti a Cassano 
Spinola,  per il periodo di n. 3 mesi ( 1.03.2016 - 31.05.2016), per n. 5 giorni 
settimanali, dal lunedì al venerdì e  con orario giornaliero dalle ore 8,00 alle ore 
11,30, fatta salva la possibilità di un certo grado di flessibilità nella gestione 
dell’orario in relazione all’organizzazione del lavoro e alle esigenze dell’utente; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della convenzione per ciascun beneficiario viene 
predisposto un progetto formativo e  di orientamento; 
 
Visti i relativi progetti, agli atti del Comune e non allegati per la tutela della 
privacy, trattandosi di dati sensibili; 
 
Dato atto che il soggetto promotore (CSP) corrisponde al beneficiario del progetto 
un contributo economico per la realizzazione dello stesso e rimborsa all’ente 
ospitante ( Comune) la relativa spesa per la copertura  INAIL  e assicurativa RC 
verso terzi, su presentazione della documentazione fornita dall’ente; 
 
Attesa la competenza in materia della Giunta comunale ai sensi della’rt.48 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
Acquisiti gli allegati pareri, resi  dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
recante l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151; 
 



Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante del presente 
atto; 
 
2. Di approvare, conseguentemente,  le allegate  convenzioni, predisposte dal 
Consorzio Servizi alla persona ( C.S.P.), con sede a Novi Ligure, per la 
realizzazione di n. 2 progetti finalizzati all’orientamento e socializzazione  di n. 2 
tirocinanti, Sig.ra B.F. e Sig. U.S., residenti a Cassano Spinola,  per il periodo di 
n. 3 mesi ( 1.03.2016 - 31.05.2016), per n. 5 giorni settimanali, dal lunedì al 
venerdì e  con orario giornaliero dalle ore 8,00 alle ore 11,30, fatta salva la 
possibilità di un certo grado di flessibilità nella gestione dell’orario in relazione 
all’organizzazione del lavoro e alle esigenze dell’utente; 
 
3. Di dare mandato al Sindaco di provvedere alla sottoscrizione delle suddette 
convenzioni  e relativi progetti individuali, agli atti del Comune e che qui si 
intendono approvati; 
 
4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria per la gestione della 
copertura INAIL, la cui spesa,  preventivata in € 100,00 e che trova imputazione  
all’intervento 1.02.1.0101 del bilancio pluriennale 2015-2017, in corso, esercizio 
2016;  nelle more dell’approvazione del bilancio pluriennale 2016-2018, sarà 
rimborsata dal CSP, ente promotore dei progetti in esame;  
 
5. Di dare atto che: 
- è garantita la copertura assicurativa di RC mediante polizza stipulata dal 
Comune con la Compagnia assicurativa “Reale Mutua Assicurazioni” con sede in 
Alessandria; 
- la prestazione non configura prestazione di lavoro subordinato e che pertanto 
non dà luogo ad aspettative di assunzione o integrazione del trattamento 
economico. 
 
 
Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
F. to Marco Traverso 

 

 

L’Assessore 
F.to Giovanni Alliano 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 27/02/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 27/02/2016  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 27/02/2016  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

 
 
 


